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OSMANLI-iRANARASINDA 

KASR-I ŞiRiN BARIŞ ANTLAŞMASI (1639) 

Remzi KILIÇ* 

Osmanlılar ile Safeviler arasmda 1618'de varılan Serav Banş Ant
Iaşması'ndan sonra, henüz beş yıl kadar bir süre geçmişti. Bu esnada Osman
lı Devleti hanedanlık tahtında bir takım değişiklikler cereyan etmiştir; Sultan 
I. Ahmed'in vefatı (1617), peşinden I. Mustafa'nın padişah olması (1617) ve 
O'nun tekrar tahttan indirilmesi, Genç (II.) Osman'ın padişah olması (1618-
1 622), bu genç hük.ümdann tahttan indirilmesi ve hunharca katledilmesi 
hadiseleri olmuştu. Bununla beraber, bazı veziriazam, vezir, paşa, beylerbe
yi, şeyhü'l-islam, kadı asker, sancak beyinin azledilmesi, öldürülmesi veya 
tutuklanması gibi devlet kadrosunda ciddi değişiider meydana gelmişti. 

Osmanlı Devleti padişahlık tahtına, 14 Zilkade 1032/10 Eylül 1623 
tarihinde, Sultan IV.Murad hükümdar olarak geçmiştir. 27 Temmuz 1612 
tarihinde doğmuş olan IV.Murad, henüz padişah olduğunda on iki yaşmda 
bulunuyordu. Devletin idaresi pratikte Veziriazam Kemankeş Ali Paşa ile 
Padişah'm annesi Mahpeyker Sultan eline geçmiştir1 . 

Osmanlılarm rakibi olan Safeviler, ortaya çıktıklan 1499'dan beri 
yüz yirmi beş yıllık devlet olmuşlardı. Safevi Devleti Şahı I.Abbas, 
1587'den bu tarafa otuz altı yıldır, engin bir devlet tecrübesine ve son derece 
çağın gereiderine göre dizayn edilmiş modem bir orduya sahipti. Osmanlı 
Devleti yönetinıindeki değişiklikleri ve olumsuz gelişmeleri dikkatli bir 
şekilde adım adım izliyordu. Osmanlı Devleti'inde bir yığın tecrübeli devlet 
adamlan şu veya bu şekilde öldürülınüş yahut azledilmiş, Osmanlı ülkesi 
tahtı bir çocuğa bırakılmış, dahili ve harici bir çok sıkıntı içerisinde Osmanlı 
hükümeti zaafa uğratılmıştı. 

Şah I. Abbas (1587-1629), uzun süren iktidan sırasında Safevi ordu
sunu top ve tüfenk ile teknolojik donanıma ve modernizasyona kavuştunnuş
tur. Şah İsmail'den bu tarafa devam eden süvari Türkmen birliklerinden olu
şan Safevi ordusu yerine, Ermeni, Gürcü, Fars ve Tat Hıristiyan ve farklı 
inanç topluluklanndan oluşan insanlarla bir nevi devşirıne yöntemiyle yep-
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yeni bir ordu kunnuştur2 Aynca Safevi Devleti'nin merkezi Tebriz'den 
Kazvin'e nakledildikten sonra Safevi Devleti Türk-Türkmen geleneği ve 
teşkilatlanması yerine, Fars kültürünün tesiriyle Sasani-İrani bir yapı kazan
maya başlamıştı. Şah I.Abbas siyasi iktidan ve hakimiyeti uğruna Osmanlı 
Devleti'ne karşı, Papalık ve Avnıpa-1-f.J.ristiyan dünyasıyla işbirliği yapınak
tan ve İngiliz Sherely kardeşler desteği ile ordusunu modernize ederek, ülke
sinde Hıristiyanlık'ın nüfuz kazanınasına imkan sağlamaktan çekinmemiştir. 

Şah I. Abbas gücünü toparlayıp, Anadolu'da ortaya çıkan Celali is
yanlannı fırsat bilerek, Safeviierin 1590'da İstanbul Antiaşması ile Osmanlı
laraterk ettiği Revan, Tebriz, Şemahı, Tiflis, Çıldır, Kars, Ereş gibi önemli 
merkez kalelerine 1603 yıJmda.ıı itibaren ansızın saldınya geçmiştir. Uzun 
süren savaşlar dolayısıyla hem İran cephesinde hem de Avusturya
Macaristan cephesinde yıpranmış olan Osmanlı kuvvetlerinin zayıflığı ve 
yılgınlığı, diğer taraftan çocuk yaşta Osmanlı padişahlık tahtma otunnuş 
olan Sultan I. Ahmed (1603-1617), Sultan N.Murad (1623-1640) ve aradaki 
iç kargaşa ve iktidar kavgalan dönemi de Şah I. Abbas'ın ekıneğine yağ sür
müştür. 

1578'de Safevi hanedanlığında ortaya çıkan kargaşayı değerlendiren 
Osmanlı hükümeti, nasıl İran üzerine sefer açmışsa, belki bu defa da Safevi 
$ahı I. Abbas Osmanlı ülkesine saldınya geçebilirdi. Ancak arada 1618'de 
pekiştirilen Serav Banş Antiaşması vardı. 

Aslında Osmanlı hakimiyetinde bulunan Anadolu Türkmenleri ile 
Safeviler hükümranlığında olan Azerbaycan ve İran Türkleri, birbirleriyle 
savaşmak, karşı karşıya gelmek, birbirlerini öldürmek istemiyorlardı. Arada
ki siyasi iktidar veya haki.rrıiyet kavgası her iki devleti de oldukça yıpratmış
tı. Uzun süren Osmanlı-Safevi savaşlan halkta ve askerde yılgınlık oluştur
muştu. 

Osmanlı-Safevi gerginliği, di.nl-mezhebl bir sürtüşmeyi de 
başlangıcından itibaren taşıyarak gelmişti. Her iki devlet yöneticileri için de, 
asıl hedef; Türk nüfusu ve Anadolu üzerinde kalıcı bir hakimiyet tesis 
etnıekti, diyebiliriz. Burada Kasr-ı Şirin Banş Antiaşması öncesi, iki devlet 
arasındaki gelişmeleri ortaya koymalıyız. 

1- Bağdad Meselesi: 

Şah Abbas, ceddi Şah İsınail (1501-1524) ve Şah Talımaslı'ın (1524-
1576) davalannı çok iyi temsil ediyordu. Şu akidesini benimsemiş, hakimi
yetini Azerbaycan, Gürcistan' dan sonra güneye; Bağda d, Musııl, Basra gibi 
büyük vilayetlere doğnı genişletmek arzusundaydı. Uzun süren saltanatı, 
O'na tecrübeyle birlikte, siyasi firsatçılığı da kazandıımıştı. 

2 Taha Akyol, Osmaııh'da ve İran'da Mezlıep ve Devlet, Milliyet Yayınlan, İstanbul, 
1999, s.88; Danişmend, a.g.e., C.III, s.326. 
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Osmanlı Devleti'nde Genç Osman fiiciasınm (1622) bir neticesi ola
rak, İstanbul' da sık sık askeri ayaklanmalar cereyan ederken, devletin uzak 
vilayetlerinde de bir takım kanşıklıklar olmaktaydı. Erzurum'da Genç Os
man'ın kanını dava eden Abaza Mehmed Paşa'nın isyan hareketi devam 
ederken, Bağdad' da mülki ve askeri zümreler arasmda doğan itilaf büyümüş
tür. Naima'nın "tahtgahı-hulefiiy-ı kirarn ve burc-ı evliya-i i'zfun" olarak 
tavslf ettiği Bağdad'da o sırada Yusuf Paşa adında bir vezir valilik yapıyor
du. Sayılan on iki bin olan "yerli kullar" ile kale azaplanndan oluşan askere 
de Bekir Subaşı kumandanlık etmekteydi3

. 

Bağdad Beylerbeyisi Yusuf Paşa, Bekir Subaşı yanında, iç kaleye 
çekilmiş, her işten elini çekmiş, yönetİnlİ adeta Bekir Subaşı'ya bırakmış, 
kendisi O'nun yanında bir gölge gibi kalmıştır. Bekir Subaşı askeri işleri 
eline almış, kendi adamlanın çorbacı ve gedikçi yapmıştır. Bekir Subaşı'nm 
nüfuzu, Yusuf Paşa ile arasının açılmasma sebep olmuştur. 1534 yılında 
Kanınıi Sultan Süleyman'ın fethinden itibaren 1623 yılına kadar seksen do
kuz yıldır Osmanlı hakimiyetinde olan Bağdad, İran ve Basra üzerinde kont
rolü sağlayan Irak bölgesinin en önemli merkezi idi. Aynca yüzyıllarca Ab
bas! halifeliğine başkentlik yapmış büyük bir şehirdi. Böyle bir merkezin 
Osmanlılar'da bulunması büyük bir kıyınet ifade ederken, 1600 yıllannın 
başından itibaren bir taraftan Safevlierin Osmanlı şehirlerini işgal etmeleri, 
bir taraftan Celali isyanlan ile devlet otoritesinin zaafa uğraıııış olması, 
Bağdad'da bulunan Osmanlı valisinin ve subaşısmm arasmm açılmasma 
olumsuz yönde etki yapmıştır, diyebiliriz. 

Bir gün Belili Subaşı (askeri komutan) asi bir aşiret üzerine 
Bağdad'dan çıkmca, Yusuf paşa btmu fusat bilerek "Mehmed Kanber Ağa" 
adlı azaplar yüzbaşısını elde ederek, Bekir Subaşı'nm ailesini imha ettirip, 
Bekir Subaşı'ya karşı şehre sokrnamak için tertibat alır. Bekir Subaşı bu 
durumu oğlu Derviş Mehmed Ağa'dan haber alır. Bekir Subaşı emrindeki 
asker ile Mehmed Kanber Ağa'yı rnağlup ederek iç kaleye çekilmek zonmda 
bırakır. Askerin çoğu Bekir Subaşı'nm emrinde ve yanmda olduğu için Yu
suf Paşa ve Mehmed Kanber Yüzbaşı iç kalede savunmacia kalırlar. Yusuf 
Paşa iç kalede mazgaldan hareketi idare ederken aldığı kaza kıırşunuyla ölür. 
Bekir Subaşı, Kanber Ağa'yı iki oğlu ile yakalatıp, Dicle üstünde bir kayığa 
bindirtip üzerlerine neft döktürup bunlan yaktırarak idam eder. Bağdad'daki 
bütün muhalifleri kılıçtan geçiren Bekir Subaşı, uydurma bir fermanla 
Bağdad valiliğinin kendisine verildiğini ilan etrniştir4 . 

Belili Subaşı, İstanbul'a gönderdiği ariza ile Bağdad Beylerbeyiliği'
niıı kendisine verilmesini istemiştir(1623). Fakat, O'nun bu isteği kabul e-

3 İsmail Hakkı Uzunçarş~, Otmıaııh Tarilıi, 5. Baskı, T.T.K. Basımevi, ~ara, 1988, 
C.IIIII, s.153; Mücteba llgürel, "IV. Murad'', Doğuştmı GiiiiUmilze Bilyak IslmtıTarilıi, 
Çağ Yayınları, İstanbul, 1989, C.X, s.450. 

4 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s. 154; Danişmend, a.g.e., C.lll, s. 326-327; İlgürel, "IV. 
Murad", D.G.B.İ.T., C.X, s. 450; Rasim, a.g.e., C.IL s. 527; Tevfik, a.g.e., s.194. 

267 



dilıneyerek, Bağdad Beylerbeyiliği'ne Diyarbakır eski valisi Süleyman Paşa 
tayin edilir. Süleyman Paşa'nın vilayet idaresini teslim almak için gönderdi
ği "mütesellim ve paşa" şehre sokulmaz. Bunun üzerine Diyarbakır Valisi 
Hafız Ahmed Paşa Bağdad'ı Bekir Subaşı'dan almak üzere Serasker olarak 
görevlendirilir. Hafiz Ahmed Paşa önemli bir kuvvetle gelerek Bağdad'ı 
kuşatımştır. Durumun tehlikeye ·girdiğini, valiliğin de suya düştüğünü gören 
Bekir Subaşı, Şah Abbas'a haber gönderip, Safeviiere tabi olmak istediğini 
ve şehri teslim edeceğini bildirmiştir. Bu haberi büyük bir meımıuniyet içeri
sinde karşılayan Şah Abbas, iştahı kabararak otuz bin kişilik bir kuvvetle 
yola çıkımştır. Bu vesile ile Irak kıtasım ülkesine katmak, Şnliğin 
"Makamat-ı mubareke"si olan Necefle Kerbela'yı Sünnilerden kurtaracağı 
için Bekir Subaşı'nın teklifini kabul edip, kendisine on iki dilimli bir Şii 
tacıyla, bir valilik menşfuu vermek üzere Hemedan valisi Safi Kulu Han'ı üç 
yüz kişilik bir heyetle Bağdad'ın anahtarlarının tesliın alınması için önden 
göndermiştir5 . 

Safi Kulu Han'ın Bağdad'a geldiğini gören Osmanlı Seraskeri Hafiz 
Ahmed Paşa, Bekir Subaşı'ya Rakka'nın beylerbeyiliğini teklif etmişse de 
kabul ettiremeıniştir. Bekir Subaşı, İran elçilerini kabul edip, Bağdad'ın 
Safevllere katılmış olduğunu ilan edince, Hafiz Ahmed Paşa, Bağdad Bey
lerbeyiliği menşfuunu Bekir Subaşı'ya göndermiştir. Bu durum karşısında 
"Bekir Paşa" olarak Bağdad Beylerbeyisi olan subaşı, Safevi elçilerine te
şekkür ederek; "Padişahım günahıını afv ile Bağdad eyaletini bize verdi. 
V arın gidin Şahımza bildirin, öyle ki Bağda d üzerine asker göndere, vermek 
ilitimalim yokdur, sonra nadim olur" deyip, Şah'ın gönderdiği tacı önlerinde 
tekmeleıniştir. Hatta karşı çıkan İranlılan öldürüp kale bendine cesetlerini 
astırımştır (1623). 

Bundan sonra Karçalrny Han'la diğer bir kısın1 Safevi ümerası İran 
öncü kuvvetleri olarak gelip, Bağdad'ı kuşatma altına alımşlardır. Bekir Paşa 
itimatsızlığı sebebiyle, beylerbeyi olduktan sonra Hafız Ahmed Paşa'nın 
Diyarbakır'a çekilmesini istemişti. Şah Abbas otuz bin kişilik büyük bir 
kuvvetle üç ay Bağdad'ı kuşatmış, Bekir Paşa, binbir güçlük ve kıtlık içeri
sinde Bağdad'ı savunmuştur6 . Bekir Paşa'nın emrindeki asker ve subaylar 
Bağdad' dan fuar etmeye başlaımşlar. Kaçan subaylan elde eden Şah Abbas, 
bunlarla Bekir Paşa'nın oğlu ve iç kale kumandanı Derviş Mehmed'e haber 
gönderip, kapıyı Safevi kuvvetlerine açarsa Bağdad valiliğinin kendisine 
verileceğini bildirmişti. Babasına ihanet etmekte tereddüt göstermeyen Der
viş Mehmed bir gece Şah'ın askerlerini şehre aldı. Başta Bekir Paşa olmak 
üzere Sünni halktan bir çoğu büyük işkencelerle öldürülmüştür. Şah Abbas, 
Derviş Mehmed'i "Babasına bu denlü ihanet eden adanun bana ne hayrı 

5 Uzunçarşılı, a.g._e., C.IIIII, s. 155-156; Danif?mend, a.g.e., C.III, s. 327; Ugürel, "IV. 
Murad", D. G.B.L T., C .X, s. 450; Rasim, a.g.e., C.II, s. 528. 

6 ilgitrel. "IV. Murad", D. G.B.iT., C.X, s. 451; Danişmend, a.g.e., C.III, s. 327; Rasim, 
a.g.e., C.II, s. 529; Uzunçarşılı, a.g.e., C.ill/I, s. 157. 
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olacak" diyerek önce Horasan'a sürmüş sonra da.öldürtmüştür. Böylece iha
netinin cezasını hayatıyla ödeıniştir7. Şah Abbas, Bağdad valiliğine Safi 
Kulu Han'ı tayin etmiş, Karçakay Han'ı da Musul ve Kerkük havalİsini işga
le gönderıniştir. Musul ve Kerkük kısa zamanda İran kuvvetlerinin eline 
geçmişse de, Küçük Ahmed isminde bir sipahi Musul ve Kerkük'ü geri ele 
geçirerek Osmanlı hakimiyetine dahil etmiştir. 

Diyarbakır, Safevi kuvvetlerinin gelme ihtimaline karşı tahkim edil
di. Ancak Safevi istiHisı Mardin civarına kadar gelebildi. Basra dahil bütün 
Irak, Safevi nüffizu altına girmiş oldu. Osmanlı Devleti Anadolu' da · ·devam 
etmekte olan Abaza Mehmed Paşa isyanından dolayı buraya zamanında ge
reken müdahaleyi yapamamış ve zararlı çıkınıştı8 . 

Şah Abbas'ın Bekir Paşa'yı bir kayığa koyup, üzerine neft döktürüp, 
Dicle nehri üzerinde yaktırınasından başka; Bağdad kadısı, büyük cami hati
bi ve şeyhi, Bağdad'ın Sünni olan halkı işkence ile öldürülmüşler. İmaın-ı 
Azam Ebu Hanife ve Pir Abdulkadir Geylam türbeleri hem soyulmuş ve hem 
de yıktırılmış, Bağdad şehri ve halkı baştan başa soyguna ve zulıne uğramış
tır. Osmanlı hükumeti, Erzurum'da isyfuıını sürdüren Abaza Mehmed Pa
şa'yı veziriazam Çerkez Mehmed Paşa'nın başansıyla etkisiz hale getirmiş, 
Bağdad üzerine gitmek için Tokat'a çekildiğini bir sırada veziriazam vefat 
edince, Diyarbakır Beylerbeyisi Ha:fız Ahmed Paşa veziriazaın olarak 
Bağdad Seferi'ne memur edilmiştir9 . 

Bu sırada Şah Abbas, kendisine mulıalefet eden bazı Gürcü beylerini 
itaat altına almak için Karçakay Han'ı Gürcistan taraflarına gönderınişti. 
Gürcü beylerinden Kartli prensi Magrav Han zahiren Şah Abbas'a sadık 
görünerek diğer Gürcüler ile Karçakay Han'ı mağlup edip, öldürmüşler. Gür
cü beyleri elde ettikleri başan üzerine Hafız Ahmed Paşa'yı kendi taraflarına 
da çekebilmek için Safeviiere karşı dayanışmaya davet etmişlerdir. Ancak 
Hafız Ahmed Paşa teklifi kabul etmeyerek Bağdad tarafina gitmeyi tercih 
etmişti. 

Gürcülerle gerekirse yardımlaşmak üzere Batnın Beylerbeyisini 
Gürcistan'a serasker tayin ederek, Diyarbakır'da hazırlıklarını yapan Ahmed 
Paşa, askeri harekat hakkında ordu komutaıılanyla görüşmüş "kale cengi 
levazımı"lllll eksikliğine rağmen "Kale'nin ıniftahı cebüındedür" diyerek, 
çok kolay bir şekilde ele geçireceğini zanııettiği Bağdad üzerine Eylül 

7 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s.l59; Danişmend, a.g.e., C.III, s. 328; Rasiın, a.q.e., C.:ı:r, 
s.530-531; Mustafa Nuri Paşa, a.g.e., C.I, s. 225; llgürel, "IV. Murad", D.G.B.L T., C.X, 
s. 451. 

8 Robert Mantran, Osma11lı İmparatorlıığıı Tarilıi I, (Çev. Server Tanilli), Cem Yayınevi, 
İstanbul, 1995, C.I, s.281; Danişmend, a.g.e., C.III, s.328; Rasim, a.g.e., C.:ı:r, s.531-532; 
llgürel, "IV. Murad", D.G.B.LT., C.X, s.451. 

9 Ziya Nur Aksun, Osmaıılı Tarilıi, Ötiiken Nepriyat, İstanbul, 1994, C.ll, s.98; 
Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s.l60. 
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1625'te harekat etmiştir. 1035/Kasım 1625'te Osmanlı kuvvetleri Bağdad'ı 
kuşatma altına almışlardır10 • 

Diyarbakır Beylerbeyliği'ne tayin edilen Murad Paşa ile Anadolu 
Beylerbeyisi Balıkesirli İlyas Paşalar ordunun öncü kuvveti olarak ileri sevk 
edilmişlerdi. Kuşatma pek uzun sürmüş ve defalarca yapılan hücumlar netice 
vermemişti. Kuşatmanın yetmiş ikinci günü genel hücurna geçiln:ıişse de 
başarı sağlanamamıştır. Şah Abbas, otuz bin kişi ile Şehrihan ve Diyale ta
raflarından gelerek, Basra üzerinden "kelekler" ile orduya yapılan zalıire ve 
iaşe yolunu kesmiştir. 

Hafiz Ahmed Paşa, ordu komutanlarına; "İşte Şah geldi, barut ve er
zak azaldı ne yapmalı" diye sorunca, yeniçeri ve sİpahi subaylan; "Biz cüm
le kınlıruz, Bağdad alınmayınca metristen çıkmak ihtimalirrıiz yokdur" de
mişlerdir. Şah Abbas'a karşı Murad Paşa gönderilmiş, Bağdad dışında birlik
leri hizmete uğrayarak geri dönmüşlerdir. Şah Abbas ilerleyerek Osmanlı 
kuvvetleri ile karşılaşmış, ilk vuruşmada mağlup olarak geri çekilmiştir11 . 

Hafiz Ahmed Paşa, Sultan IV.Murad'a manzum bir mektup gönder
miş, ondan top ve mühimmat istemiştir: 

"Aldı etrafı adil imdada asker yok mudur? 
Din yolunda baş virfir bir menu gayyı1r, yok mudur? 
Defi bid'ada tekasülden garaz ne bilmeziz, 
Derd-i mazlfimım stıal olmaz mı malışer yok mudur." 
Sultan Murad buna cevap olaral<; 
"Hafıza Bağdad'a imdad etmeğe er yok mudur? 

Bizden istimdad edersin, sende asker yok mudur? 
Bu Hanife şehrin ihmalinde viran etdiler, 
Sende aya gayret-i din ü peygamber yok mudur?" 
diyerek aynı şekilde manzum bir cevap göndenniştir12 . 

Daha sonra Şah Abbas, Vaziriazam Alımed Paşa'ya bir mektup gön
dererek, bazı şarttarla banşa talip olduğunu belirtmiştir. Mektubunda; "Ben 
Bağdad'ı bir eelali elinden aldım. Padişah'a elçi ve mektuplar yollayarak 
burasmı oğlum için rica edeceğim. Eğer vermezse yine size teslim ederiz. 
Şimdilik siz savaş zahmetine girmeyiniz," demekteydi. 

Hafız Ahmed Paşa buna karşılık şu cevabı venniştir: "Biz Padişah'm 
vekil-i mutlakıyız. Onların cevabı bizdedür. Kendilerine mektup göndermek 
gerekmez. Böyle sözlerle Bağdad'dan el çekmeyiz. Padişah'm fermanı bu-

10 Peçe~, a.g.e., C.II, s. 403; Mustaff!-Nuri, a.g.e., C.I, s. 228; Uzunçarşılı, a.g.e., C.ITIII, s. 
161; llgürel, "IV. Murad", D.G.B.LT., C.X, s. 452; Danişmend, a.ge., C.ill. s. 333. 

ll . ~ . 
Uzunçarşılı, a.g.e., C.ill!I, s.161-162; Danışmend, a.g. e., C.ill, s.334; Aksun, a.g. e., C.ll, 
s. 107; İlgürel, "IV. Murad", D. G.B.İ. T., C.X, s.452; Mustafa Nuri, a.g.e., C.I, s.228; Şah 
Abbas'ın Dicle nehri kıyısında altmış bin kişilik ordu ile karargalı kurup, oradan savaşı 
idare ettiğini belirtir. 

12 Aksuıı, a.g.e., C.II, s.107; Danişmend, a.g.e., C.II, s.334-336. 
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dur ki, Şah, imam-ı Ali ziyaretine gelmiş, biz de Erdebil'de Şeyh Safi 
ziyaretine varalum." 

Bizzat Şah Abbas 'la yapılan üç çarpışmadan üçüncüsü pek şiddetli 
olmuştur. Şah'ın maksadı Osmanlı birliklerini sİperlerden çıkarıp salıraya 
çekmekti. Fakat Veziriazam Ahmed Paşa, Şah'ın niyetini anlamış olduğun
dan, sabahtan ikincliye kadar devam eden vuruşmada İran kuvvetleri bozula
rak çekilmişlerdir. Savaş birkaç defa Osmanlı kuvvetlerinin aleyhine döner 
gibi olmuşsa da, Yeniçeri Ağası Husrev Ağa ve özellilde Hafiz Ahmed Pa
şa 'nın elinde ok ve yay olduğu halde askeri cesaretlendirmesi sonucu Os
manlı 1..'Uvvetleri lehine çevirmiştir. İran ordusu yeni1üiş olarak geri çekil
mek durumunda kalmıştır13 . 

Şah Abbas başarısızlık üzerine, anlaşmak için Tohte Han adında bir 
elçi gönderdi. Veziriazam Ahmed Paşa bu elçiyi gösterişli bir töreııle karşı
ladı. Divan'a tekliflerini belirten elçi; Necef, Kerbela ve Hille taraflarının 
İran'da kalınası kaydıyla, Bağdad'ı Osmanlılara bırakıp çekileceklerini be
yan etmiştir. o esnada; "orduda yiyecek kalmadı, nice bir otunıruz" diyerek 
kap:ıkulu askeri isyana kalkışınışt:ır. Veziriazam'ın otağını parçalayıp kendi
sini İmam-ı Azam türbesine hapsetmek istemişler. Yeniçeri isyanı üzerine 
Ahmed Paşa dönüş kararı venniş ve bu durumdan haberdar olan Şah Abbas, 
derhal caymış, hatta Ahmed Paşa'ınn selam çavuşu Mustafa Ağa'ya yazıp 
vermiş olduğunu barış ve anlaşma mektubunu tekrar elçinin elinden almıştır. 

Şah Abbas Osmanlı elçisi Mustafa Ağa'ya; "Mustafa Ağa, Serdar 
Bağda d üzerinden kalktı gitti, Giden askere kal' a virmek bizüm şanumuza 
düşmez, var yürü, gördüğünü söyle!" demiştir. Ahmed Paşa yeniçerilere, Şah 
Abbas'ın elçileri müzakere halinde iken, böyle taşkınlık yapmamalannı, 
sabretınelerini, tavsiye etmiş ise de sözünü diııletememiştir14• 

Bağdad kuşatması Kasım 1625 'te başlayıp dokuz ay sürmüştür. As
kerler perişan olmuş, bütün iaşe, erzak ve cephane tüketilmiştir. Askerler at, 
eşekten başka, diken otu, kestane, mazı yemek zorunda kalınışlardır. Ahmed 
Paşa'nın yeteri cephaneyi almadan, kolayca ele geçirebileceğini zannettiği 
Bağdad hiç bir netice alınamadan terkedilmiştiL Temmuz 1626'da Osmanlı 
kuvvetleri Bağdad'dan çekilmişler. Veziriazam Alımed Paşa, Diyarbakır'a 
çekilirken Sultan IV.Murad Han'a gönderdiği ariza ile durumu bildirmiştir. 
Bağdad kuşatmasının başarısızlığı üzerine Ahmed Paşa veziriazaınlıktan 
aziedilerek yerine Halil Paşa veziriazam olarak Hale b' e gitmek üzere Serdar 
tayin edilıniştir15. 

13 Danişmend, a.g.e., C.lli, s.335; Aksun, a.g.e., C.ll, s. 108; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, 
s.l62; Mustafa Nuri, a.g.e., C .I, s.228. 

14 Danişmend, a.g.e., C.TII, s.335; Uzunçarşılı, a.g.e., CJJJJI, s.163; llgürel, "IV. Murad", 
D.G.B.İT., C.X, s.453; Aksım, a.g.e., C.ll, s.109. 

15 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s.163-164; Aksuıı, a.g.e., C.ll, s.109; Danişmend, a.g.e., C.TII, 
s.336; llgürel. "IV. Murad", D.G.B.İ.T., C.X, s.453; Mustafa Nuri, a.g.e., C.l, s.229. 
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Hafız Ahmed Paşa'nın tedbirsizliği veya Şah Abbas'ın kararlı mü
cadelesi sonucu Bağdad onca çaba ve masrafa rağmen Osmanlı kuvvetlerin
ce alınamamıştır. Ancak bu harekat sonucu Kerlillk ve Musul şehirleri ve 
havalisi İran kuvvetlerinden tamamen arındınlmıştır. 

2- Abaza Mehmed Paşa Meselesi : 

Serdar Halil Paşa, 4 Aralık 1626'da Üsküdar'dan hareketle Haleb'e 
gelmiş, Temmuz 1627'de Haleb'den Diyarbakır'a doğru yürümüş ve Bağdad 
üzerine sefere çıknuştı. Bu sırada, Ahıska Kalesi Safeviler tarafından kuşa
tılmış, Abaza Mehmed Paşa da yeniden isyan etmiştir. Serdar Halil Paşa, 
Diyarbakır, Rumeli, Haleb ve Maraş valilerini eski Anadolu Beylerbeyisi 
Dişlek Hüseyin Paşa emrine vererek, askerleriyle beraber Ahıska Kalesi 
üzerine Safevi kuvvetlerine karşı göndermiştir. Kerkük Beylerbeyisi Bostan 
Paşa'yı da Erzurum'da isyan eden Abaza Mehmed Paşa'yı ikna ederek 
Ahıska'yı kuşatmış olan Safeviler üzerine gitmesini sağlamak için sevk et
miştir. 

Halil Paşa, Ahıska'ya yardım için Karadeniz yolu ile gönderilmiş o
lan yeniçerileri Erzurum üzerine sevk etti. Amaç Abaza Mehmed Paşa 'yı 
Erzurum'dan çıkanp, mağlup etmekti. Abaza Mehmed Paşa casuslan ve 
yakalattığı ulaklarından kendisinin öldürülmek istendiğini öğrenıniştir. O da, 
Halil Paşa'ya itaat ediyor gibi gözükıneye başlamış, Erzurum'dan çıkıp, 
Dişlek Hüseyin Paşa kuvvetlerine saldırmış, binlerce yeniçeriyi ve Paşa'yı 
öldürmüştür. Erzurum Kalesi'ne bir çok paşa ve subayın cesetlerini asmış, 
bölgeden yeniçeri geçirtmez olmuştur16 • 

Halil Paşa, Bağdad üzerine gitmek için sefere çıkımş iken, Ahıska 
Kalesi'nin Safeviler tarafından işgali ve Erzurum'da ilcinci kez isyan eden 
Abaza Mehmed Paşa ile uğraşmak zorunda kalmıştır. 

Halil Paşa, Abaza Mehmed'in yaptığı fiiciayı duyunca, çok üzülmüş
tür. Bu sırada Ahıska Kalesi, Safeviler eline geçıniş ise de tekrar alınmıştır. 
Halil Paşa, Abaza Mehmed'i yakalamak için Erzurum'u kuşatmıştır. Ancak 
yanında büyük toplar olmadığı için Kasını 1627'de geri dönmüştür. Halil 
Paşa bu başansızlık yüzünden azledilıniştir. 

Hüsrev Paşa veziriazam olarak tayin edilip Nisan 1628 'de Anado
lu'ya Abaza Mehıned Paşa üzerine gönderilın:iştir. Hüsrev Paşa sert tedbirle
re başvurmuş, kendisi emrindeki . komutan ve askerleri disiplin altına almış
tır. Bu sırada Erzincan, Bayburt beyleriAbaza Mehmed'den ayrılıp, Serdar 
Hüsrev Paşa'ya Tokafta katılmışlardır. Abaza, Serdarın kendi üzerine yirmi 
günde geleceğini tahmin ederken, Ağustos 1628 sonlarında iki üç gün içinde 

16 Danişmend, a.g.e., C.III, s.340; Aksun, a.g.e., C.II, s.lll; Uzımçarşılı, a.g.e., C.IIIII, 
s.l64-165. 
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Hüsrev Paşa, Erzurum önlerine gelmiş ve 2 Eylül 1628'de gereken cephane, 
top ve askerler de yetiştirilmiştir17 . 

Abaza Mehmed Paşa, kendi maiyyetindeki askerlerin dahi kaçmalan 
ve Hüsrev Paşa'ya sığınınalan üzerine, İran Şah'ı Abbas'a Çopur Belcir ve 
Küçük Abaza adında iki kişiyi elçi olarak göndermiştir. Hüsrev Paşa bu du
rumu haber alarak uzun yollan süratle kat ederek, Erzurum önlerine gelmişti. 
Erzurum Kalesi kuşatılmış, 15 Eylül 1628'de sİperiere girilmiş ve toplar 
surlan döğmeye başlamıştır. Hüsrev Paşa iyi bir taktik ile isyandan vazge
çenlerin affedileceğini duyurmuş, bunun üzerine Abaza Mehmed'in etrafı 
boşalınaya başlamıştır. Abaza Mehmed Paşa, vaziyeti görünce canını kur
tarmak için 18 Eylül günü Şeyh Seyyid Abdurrahinı Efendi ile beraber eşraf 
ve ulemadan altı kişiyi Serdar Hüsrev Paşa'ya göndererek teslim şartlannı 
müzakereye başlamışlardır. Dört gün süren görüşmelerden sonra, Abaza 
Mehmed Paşa'nın canına, malına ve kendi yanındakilere bir zarar olmamak 
şartıyla a:ffi. kabul edilmiştir. Cuma günü gönderilen "amannfune" ile Abaza 
Mehmed Paşa kaleden adamlanyla çıkarak teslim olmuştur18 . 

22 Eylül 1628'de Abaza Mehmed Paşa, Serdar Hüsrev Paşa tara
fından hil'atle taltif edilmiş, adamlanna, bölük-ağatığı (yüzbaşılık) ve cebe
cilik gibi vazifeler veritıniştir. Erzurum valiliğine Yeniçeri Ağası Halil Ağa 
tayin edilmiş, Hüsrev Paşa kırk gün süren kuşatmayı kaldırmış, Abaza 
Mehmed Paşa'yı beraberinde İstanbul'a getirmiştir. IV. Murad Han, Abaza 
Mehmed Paşa 'yı affederek Bosna Beylerbeyiliği'ne tayin etmiştir19• 

Böylece altı yılı aşkın bir zamandır, Genç (II.) Osman 'ın intikamı 
uğruna isyan edip, bir çok insanın ölümüne sebep olan Abaza Mehmed Paşa 
olayına son verilmiştir. Yaklaşık beş yıldır İran hudutlan üzerinde ve 
Bağdad kuşatmasında da bulunan Osmanlı kuvvetleri terhis edilmiştir. Ekim 
1628'de izin verilen asker Aralık ayında İstanbul'a dönmüştür. Anadolu'da 
bu dönemde ortaya çıkan isyanlarm en büyüklerinden sayılan "Abaza 
Mehmed Paşa İsyanı" da tarihe kanşımş oluyordu. 

3-Hüsrev Paşa'nın İran Seferi (1629): 

10 Haziran 1629'da Veziriazam Hüsrev Paşa, İranseferiiçin Üskü
dar'a geçmiş ve burada bir ay kadar sefer için hazırlıklannı sürdürmüştür. 
Bu seferden amaç Bağdad'ın ele geçirilmesidir. 9 Temmuz 1629'da Osmanlı 
ordusu Üsküdar'dan hareket ederek Konya üzerinden Haleb'e oradan da 
Diyarbakır'a varmıştır. On sekiz adet büyük top Payas üzerinden Haleb 
Beylerbeyisi'ne teslim edilmek üzere gönderilmişti. Bu sırada İran Şahı 

17 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IDII, s.l66; İlgürel, "IV.Murad", D.G.B.İT, C.X, s.457. 
18 Danişmend, a.g.e., C.III, s.341; Aksu.n, a.g.e., C.IL s. 113; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IDII, 

s.l67. 
19 Rasimi, a.g.e., C.II, s.548-549; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIlfL s.l68; .J?anişmend, a.g.e., C. 

III, s. 342; Aksun, a.g.e., C.II, s.l14; İlgürel, "IV. Murad", D.G.B.LT., C.X, s.457; Mus
tafa Nuri, a.g.e., C.I, s.231. 
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Abbas 1038/1629'da ölmüş yerinetorunu Sam Mirza, Şah Safi adıyla tahta 
oturmuştu20 . 

Hüsrev Paşa, 17 Aralık 1629'da Musul'a varnuş, fakat çok şiddetli 
yağan yağmurlar dolayısıyla Dicle ve Zap suyu taşımş, her tarafı sular kap
lamış kırk gün .kadar Osmanlı ordusu Musul'da kalmıştır. Suiar çekilineeye 
kadar ordumın gerisini tehdit etmek ihtimali olan Erdelan ve Şehrihan haki
mi Ahmed Han'ın ülkesinin vurulmasına karar verilmiş, Şehrizor taraflarına 
gidilmiştir. 16 Mart 1630'da Şehrizor'da Gülanber Kalesi'nin inşaatına baş
lanmıştır. Şehrizor beylerbeyilik merkezi yapılarak kaleye asker bırakılmış, 
Arııavud Mustafa Paşa beylerbeyi tayin edilmiştir21 . 

Kürt beylerinin sözleriyle hareket eden Veziriazanı Hüsrev Paşa, bu
ralarda vakit geçirmek suretiyle Bağdad işini askıya bıraknuştır. Hüsrev Paşa 
Gülanber Kalesi'nin inşası sırasında fetbedilen ve Şehrizor ile Heınedan ara
sında buiunan Mihrihan Kalesi'ne hareket etıniştir. Haleb Beylerbeyisi 
Nogay Paşa, on bin kişilik bir kuvvetle burayı fethetmiştir. Kaleyi yeniden 
ele geçirmek isteyen Safevi Zeynel Han kırk bin kişilik kuvvetle Mihrihan 
Kalesi üzerine yürüdü. Osmanlı kuvvetlerine asker takviye edildi. 22 Rama
zan 1039/5 Mayıs 1630'da iki ordu Mihrihan önlerinde savaşa başladılar. 
Sivas Beylerbeyisi Halil Paşa çok kararlı bir direniş göstermiş, sonra da za
ferin kazanılmasını taarruza geçerek sağlanuştır. Osmanlı kuvvetleri kendile
rinden dört kat sayıca fazla olan Safevi kuvvetlerini ağır bir yenilgiye uğrat
rrnşlardı. Hüsrev Paşa altı gün sonra Mihriban'a varnuş ve resmi geçit ya
pılmıştır22. 

İran Şahı,· başansız olan Zeynel Han'ı idam ettirmiş, yerine Rüsteın 
Han'ı tayin etmiştir. Şanı-Trablus Beylerbeyisi Parmaksız Mustafa Paşa, 
Kerbela'da İranlılan ınağlup et.ıniş, durumu Serdar Hüsrev Paşa'ya bildir
mişti. Hüsrev Paşa, Abaza Mehmed Paşa'nın adamlanndan Genç Osman'ı; 
Kerbela, Necef, Ralıı·ruı.ııiye, Hille gibi yerleriıı. muhafazasına yollaınıştır23 . 

Serdar Hüsrev Paşa, Orduy-ı Hüınayıln'la 1630 yılı Mayıs ortalarm
da Heınedan'a doğru hareket etmiştir. Serdar'ın anıacı İran ülkesini 
Kazvin'e, İsfahan'a kadar çiğneınek ve sıkıştırma!<, böylece Bağdad'ı ver
ıneye ınecbtır etmektir. 27 Şewal 1039/9 Haziran 1630'da Hemedan işgal 
edilmiştir. Ahalisi kaçnuş olan şehir yağma ve tahrip edilmiş, burada bir 
hafta kalan Serdar Hüsrev Paşa Kazvin'e doğru yürüyiişe geçmiştir. Ancak 
"savaş meclisi" almış olduğu kararla, çok uzak olan Kazvin'e gitmenin 
sıkıntılı olacağını düşünerek, Dergüziıı'e yiirüyüş karan almışlardır. İran 
ordusu Çaldıran'da almış olduğu . yüz on altı yıl önceki dersi unutınamış, 
20 Rasinı, a.g.e., C.ll, s.55l; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IDJI, s.l68; Danişmend, a.g.e., C.ill, 

s.344; Ak:sun, a.g.e., C.ll, s.ll6; İlgürel, "IV. Murad", D.G.B.İT., C.X, s.458. 
21 Danişmend, a.g.e., C.ill, s.345; Aksurı, a.g.e._, C.ll, s.ll7; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IDJI, 

s.l68; Peçevi, a.g.e., C.ll, s.4ll. 
22 Danişm~nd, a.g.e., C.Ill, s.345-346; Aksun, a.g.e., C.ll, s.l18; İlgürel, "IV. Murad", 

D.G.B.LT., C.X, s.458. 
23 UZlllıçarşılı, a.g.e., C.IDJI, s.l69. 
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su Çaldıran'da almış olduğu yüz on altı yıl önceki dersi unutınarnış, kararlı 
bir şekilde gelen Osmanlı ordusunun geldiği yerleri boşaltıp çöle çevirerek 
kaçınaya ve meydan savaşı verınemeye dikkat ederek, yağına ve tahrip yap
mışlardır24. Dergüzin' den Bağdad altıınş konak olarak kararlaştırılıp yola 
çıkılmış, bu arada Nihaved yakınlarındaki Çemhal düzlüğünde Lfuistan ha
kimi Hüseyin'in on iki bin kişilik kuvveti mağlup edilıniştir25 . 

Osmanlı ordusu Kasr-ı Şirin ve Hilvan'dan geçerek 6 Eylül 1630'da 
Azamiye'ye ulaşmıştır. Burada cuma namazı kılınıp, İmam-ı Azam'ın türbe
si ziyaret edilıniştir. Bağdadönlerinde yirmi gün beklenilmiş, beklenen yirmi 
büyük top getirilmiş ve 5 Ekim l630'da Bağdad kuşatması başlamıştır. 
Bağdad kuşatırrasının ilk ayı topçu düellosu ve lağım açma faaliyetleriyle 
geçirilmiştir. Nihayet 9 Kasım'da top ateşleriyle tahrip edilıniş burçlardan 
genel hücmna geçilıniştir. Bağdad, şafak vaktinden kuşluk vaktine kadar 
hem nehirden hem karadan hücuma tabi tutulmuş, düşmanın tüfenk ve ok 
atışlarıyla bir çok asker şehit olınuştıır. Haklanda türküler söylenen halk 
kalıramanı Genç Osman topuğırndan vurularak Dicle nehrine düşerek şehit 
Im 26 o uştur. . 

"Bağdad'ın kapısın Genç Osman açtı, 
Düşmanın cümlesi önünden kaçtı, 
Kelle koltuğuncia üç gün savaştı, 
Allalı Allalı deyip geçer Genç Osman" dizeleri, Türk halkı tarafin

dan O'nun anısına yüz yıllar boyunca söylenegelmektedir. 
14 Kasım 1630'da toplanan "savaş meclisi"nde, bütün çabalara rağ

men Bağdad'ın alınamadığı, iaşe, zalıire ve mühimmat sıkıntısının başlamış 
olduğu belirtilerek, kuşatınanın kaldırılınası kararı alınmıştır. Serdar Hüsrev 
Paşa, Osmanlı ordusuyla 12 Aralık 1630'da Musul'a ulaşmıştır. Diyarbakır 
Beylerbeyisi olan Halil Paşa'yı on bin kişilik bir kuvvet ve yirmi topla 
birlikte Hille'nin muhafazasına göndermiştiL Bu sırada Şah Safi (1629-
1642) Hille'yi kuşatınış, Demirkazık Halil Paşa üç ay başarılı bir savuruna 
yapmıştır. Halil Paşa, Veziriazam Hüsrev Paşa'dan yardım gelınemiş 
alınasından dolayı mnudunu yitirmiş, ani bir ''lıuruç harekatı"ile Hille'yi terk 
edip Safevi kuvvetlerİiii yararak, Haleb'e çekilmiştir. Musul şehri, Osmanlı 
kuvvetleri tarafindan sur inşa edilerek, sur içine alınmış, Hüsrev Paşa kırk 
bir gün Musul'da kaldıktan sonra Mardin'e sonra da Diyarbakır'a 

çekilmi~~rev Paşa, haşin ve sert tabiatlı bir kimse oldu~ için, başarısızlı
ğın acısını, bir çok beylerbeyi, beyler vs. askerleri öldürerek, kendi mevkiini 
korumaya çalışınışsa da 29 Rebiulevvel 1041/25 Ekim 1631 'de 
Veziriazamlık'tan azledilmiştir28 . 

24 Danişmend, a.g.e., C.III, s.346-347; Aksım, a.g.e., C.II, s.ll8. 
25 Danişmend, a.g.e., C.III, s.347-348; Aksım, a.g.e., C.JI, s.118; Peçevi, a.g.e., C.ll.,s. 416. 
26 Aksım, a.g.e., C.II, s.119; Ugürel, 'W. Murad", D.G.B..iT., C.X, s.458-459. 
27 Danişmend, a.g.e., C.III, s.349-350; Aksun, a.g.e., C.II, s.l20. 
28 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIfL s.l69-170;Aksım, a.g.e., C.JI, s.l21. 

275 



4- IV. Murad'ın Revan Seferi (1635) : 

IV. Murad devrinin ilk on yılı, saltanat ve hükümet işlerinde 
Mahpeyker Valide Sultan ve vezirlerin entrikalan ile geçmiştir. Padişah 
IV.Murad 1633'den sonra yirmi yaşını aşmış olarak devletin yönetimini ve 
iktidar dizginlerini eline almıştır, diyebiliriz. 1630'daki Bağdad kuşatmasın
dan sonra üç yıl içinde İstanbul'da bir çok gelişme ve değişim meydana 
gelıniştir. Sipalıiler zorbalığa girişmiş, bunlar epey bir sıkıntı çıkarmışlar ve 
üstelerinden gelinmiştir. Vezi.riazam Hafiz Ah..ıned Paşa, Hüsrev Paşa, Recep 
Paşa ve bir çok vezir ve ağa katledilıniştir. 

Saka Melımed, Gürcü Rıdvan, Cadı Osman ve emsali zorbalar derhal 
katledilip, cesetleri denize atılmıştır. Bunlar gibi niceleri ve İstanbul'da bu
lunan sipillı zorbalan birer birer yakalanıp öldürülmüş, hatta bunlarla hareket 
eden Anadolu'dakiler de yakalandıkça temizlenmiştu-z9 • Sultan IV. Murad, 
artık kişiliğini ve kimliğini bulmuş, yönetim ve idareyi tek başına eline al
ınış, kusuru görülenleri derhal azlederek, yeni bir anlayış ve uygulama sergi
lemiştir. 

İstanbul' da bu hadiseler ce re yan ederken, İran' da da bir takım iç 
kargaşa ve isyfuılar oluyordu. Kırk yılı aşkın iktidarda kalan, Şah LAhhas'ın 
yerinetorunu Şah Safi (1629-1642) tahta geçmiş, bazı han ve sultanlar ona 
karşı girişimlerde bulunmuşlardır. İç kargaşayı yatıştırmanın bir polemiği 
olarak dışanya dikkatleri çekmek, eski bir siyasi gelenek olmalıdır. 

İran kuvvetleri ansızın hududu geçerek Vaıı'ı kuşatma altına almış
lardır. Bu haber İstanbul'a duyurulunca 15 Ekim 1633'de Veziriazanı 
Tabanıyassı Melımed Paşa, Üsküdar'a İran Seferi için geçmiş ve bir hafta 
sonra V an' a doğru hareket etmiştir. Hazırlık işlerini bizzat kontrol eden 
IV.Murad Han dört vezirin ilımalini gördüğünden bunlan sürgün ederek 
mallannı hazineye müsadere etmiştir. Üsküdar'da askerin geçit resmini sey
reden Padişalı, İranlılann, Van'dan çekildiği haberi üzerine İstanbul'a dö
nerken, Veziriazam Melımed Paşa'yı Bağdadüzerine göndernıiştir30 . 

İran kuvvetlerinin Van kuşatmasını, Erzurum Beylerbeyisi Demirka
zık Halil Paşa ile Diyarbakır Beylerbeyisi Murtaza Paşa otuz bin kişilik bir 
kuvvetle harekete geçerek, onlan kuşatmayı kaldınnak zorunda bırakmışlar
dı. Veziriazanı Melımed Paşa, Aralık ayı ortalannda Haleb'e varmış ve sefer 
hazırlıklanyla meşgul olmaya başlamıştır. Osmanlı Padişalılannın ordulany
la beraber başkumandan olarak sefere gitmeleri Kanuni Sultan Süleymaıı'ııı 
vefatından(l566) beri terkedilınişti. Sadece birer defa lll. Melımed Avustur
ya'ya ve II.Osman'da Lelıistan (Polonya) seferlerine gitmişlerdi. Sultan 
IV.Murad'ın çeki düzen verdiği ordunun başında sefere çıkması içeriye ve 
dışanya karşı büyük bir etki meydana getirebilirdi. 

29 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIfL s.177-190. 
30 Danişmend, a.g.e., C.Ili, s.357-358; llgürel ''IV.Murad", D.G.B.İ.T., C.X, s.469; Ak:su.n, 

a.g.e., C.IT, s.l41; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIfL s. 192. 
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Sultan IV.Murad Han, Ramazan 1044/21 Şubat 1635'de Üsküdar'da 
İran üzerine sefer için otağım kurdurrnuştur. 10 Mart'ta bizzat kendisi Üskü
dar'a geçerek Orduy-ı hümayfuı ile Konya'ya 5 Haziran'da Erzurum önleri
ne ulaşmıştır. 3 Ternınuz'da Erzururn'a törenle giren IV. Murad gittiği yer
lerde, asileri ve zorbalan cezalandırarak ağır ağır ilerliyordu31

. 

Sultan IV. Murad dokuz gün Erzurum'da kaldıktan sonra Kars'a, 
sonra da Revan üzerine hareket etmiştir. Bu hareketten önce Haziran 1635 
ortalannda Padişah Bayburt'a gelmeden önce Haleb'de kışiayan Veziriazarn 
Mehrned Paşa, Diyarbakır'dan hareketle Bayburt'a gelmiş ve Padişahı bura
da karşılamıştı. 26 Temmuz'da Revan önlerine gelen IV. Murad, 28 Tem
muz' da kuşatınayı başlatnuş 7 Ağustos 'ta Revan muhafızı Tahmas b Kulu 
Han on iki bin kişilil< kuvvetine rağmen, kaleyi teslim etmiştir. 

8 Ağustos 1635'de Emir Gfineoğlu Tahınasb Kulu Han ınaiyetiyle 
birlikte teslim olmuş, Sünnilik mezhebine ve IV.Murad Han'a tabi olmuştur. 
Kendisine Yusuf adı verilerek vezirlik payesine yükseltilmiş, Haleb Beyler
beyiliği'ne tayin edilrniştir32 • 

RevanKalesi tamir edilip, içine on bin asker ve cephane ile muhafız
lığına vezir Murtaza Paşa bırakılmış, Tebriz taraflan vurularak Van'a inil
rniştir. Padişah, Van, Diyarbakır'dan sonra on ay süren seferini İstanbul'a 
dönerek tarnarnlarnıştır33 • Ancak Revan Kalesi, İranlılar tarafından Nisan 
1636'da tekrar ele geçirilrniştir. Veziriazam Tabanıyassı Mehrned Paşa, Di
yarbakır'dan Revan'a zaınanında yardım tılaştıramadığı için azledilnriş, ye
rine Bayram Paşa Veziriazarn tayin edilmiştir34• Revan'ın fethinden sonra 
tekrar elden çıkması, IV.Murad'ın başansını neticesiz bırakmıştır. 

5- IV.Murad'ın Bağdad Seferi (1638) : 

Bağdad, 1534'de Kanuni tarafından fethedildikten sonra seksen do
kuz yıl Osmanlı hakinriyetinde kalmıştı. 1624 yılında Şah I. Abbas burayı 
işgal etmiş, on dört yıldır Safeviierin hakinriyetinde bulunuyordu. Ancak, 
Osmanlı kuvvetleri 1625'de Hafız Aluned Paşa ve 1629'da Hüsrev Paşa 
vasıtası ile ilci defa Bağdad'ı ele geçinnek istemişler, fakat başanlı olaına
mışlardı. Bu şehir, Osmanlı Devleti için son derece stratejik öneme sahipti. 
Basra Körfezi ve Irak topraklannın hakimiyeti Bağdad hakimiyeti ile müm
kün olabilirdi. Kaldı ki, yüz yıla yakın bir zamandır, Osmanlı ülkesinin bir 
parçası ve tarihi bakımdan önemli bir kültür merkezi idi. 

31 Uzunçarşılı, a.g.e., C.Iliii, s. 195; Danişmend, a.g.e., C.lll, s. 361-363; Aksun, a.g.e., 
CJI, s. 144-145; Rasiın, a.g.e., C.II, s. 585. 

32 Danişmend, a.g.e., C.ill, s. 364-365; Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s. 197; llgürel, "IV. 
Murad", D.G.B.İ. T, C.X, s. 471; Aksun, a.g.e., C.II, s. 146-147;MustafaNuri, a.g.e., C.I, 
s. 237. 

33 Peçevi, a.g.e., C.IT, s. 432; Uzunçarşılı, a.g.e., CJ]]JI, s. 198; Aksuıı, a.g.e., C.II, s. 148; 
Danişmend, a.g.e., C.III, s. 366-367. 

34 Uzunçarşılı, a.g.e., C.ill/I, s. 198; llgürel, "IV: Murad", D.G.B.İ.T., C.X, s. 475; Aksun, 
a.g.e., C.II, s. 149; Danişmend, a.g.e., C.lli, s. 368; Rasiın, a.g.e., C.II, s. 593. 
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Padişah IV.Murad, İran seferine çıkmak için gereken hazırlıklarm 
yapılmasını emretmiştir. İran Şahı I.Safi ise, kazandığı Revan zaferine rağ
men, Padişah'ın İran seferi..ne çıkacağını haber almış ve Maksud Han adında 
bir elçisini İstanbul'a göndererek barış istemiştir. IV.Murad Şah Safi'nin 
mektubuna; "cevabın Bağdad'da verileceğini" bildirerek elçiyi huzura kabul 
etmemiştir. Şah'ın ınektubunda, "kabule şayan maddeler bulunmadığından 
sefere devam etmeye karar verilmiştir." İran elçisi Maksud Han, Davud Paşa 
sarayına hapsedilmiştir. Sultan Murad, İstanbul'dan ayrılmadan önce her 
tarafa; "halka hiçbir suretle zulüm edilmemesi ve adil hareket olunması için" 
bir tamim beyan etmiştir35 . 

Sultan IV.Murad, 23 Zilkade 1047/ 8 Nisan 1638'de Üsküdar'a, İran 
üzerine sefere gitmek için harekete geçmiştir. Bir ay içinde bütün hazırlıklar 
tamamlanarak, 8 Mayıs 1638'de İran üzerine hareket edilmiştir. Şeyhii'l
İslam Yahya Efendi ile Kaptan-ı Derya Kemankeş Kara Mustafa Paşa'da 
sefere iştirak etmişler. Üsküdar'dan Bağdad'a kadar olan konak sayısı yüz 
on olarak belirlemnişti36 . 

Veziriazam Bayram Paşa, Anadolu' da İran seferi için ön hazırlıkları 
yaptırmış, kendisi de Arnasya'da kışlamıştı. Padişah' a İnönü konağında 
Konya üzerinden gelerek katılmıştır. Yalnız IV.Murad daha önce Revan 
Seferi'nde yaptığı gibi, Bağdad Seferi boyunca da, süreldİ isyancıları, kimi 
Celali asilerini de cezalandırmıştır. Padişah, Konya'da sekiz gün kaldı.lctan 
sonra, 25 Haziran 1638'de yola çıkmış, elli beşinci konakta, 22 Temmuz'da 
Haleb'e ulaşımştır. Üsküdar'dan Haleb'e yetmiş altı günde gelinmiştir. 

6 Ağııstos'ta Haleb'den hareket edilmiş, ancak 26 Ağustos'ta Celab 
mevkiinde Bayram Paşa vefat etmiş, 27 Ağustos'ta Diyarbakır Beylerbeyisi 
Tayyar Mehmet Paşa veziriazam tayin edilerek, 3 Eylül 1638'de Padişah 
Diyarbakır'a gelmiştir37 . 

Veziriazam olan Tayyar Mehıned Paşa, Musul'da bulunuyordu. Di
yarbakır'a gelerek veziriazamlık mührünü almıştır. Padişah, 7 Ekim'de Mu
sul'a, 14 Kasım'da Kiizımiyye' ye, 15 Kasım'da A'zamiyye'ye ulaşmıştır. 
Osmanlı ordusu yüz doksan yedi günde Bağdad'a vanmştı. Padişah otağını 
Dicle kenanna, İmam-ı Azam türbesi önüne kurdurdu. Bağdad'ı fethetmeden 
türbeyi ziyaret etmeyeceğini belirterek Bağdad kuşatmasını başlatnuştır38 . 

Veziriazam Tayyar Mehıned Paşa; Bağdad'ı "Karanlık Kapı"dan 
Hafız Ahmed Paşa'nın, "imam-ı Azam Kapısı"ndan Büsrev Paşa'nın daha 

35 Rasim, a.g.e., C.II, s. 596-597; _Peçevi, a.g.e., C.JL s. 442; pzunçarşılı, a.g.e., C.lii!I, s. 
199;Aksun, a.g.e., C.IL, s. 152;llgürel, ''IV.Murad",D.G.B.LT, C.X, s. 476. 

36 Danişmend, a.g.e., C.JIL s. 372; Uzunçarşılı, a.g.e., C.lii!I, s. 200; Aksun, a.g.e., C.IL, s. 
152. 

37 Danişmend, a.g.e., C.JIL s.373; Aksun, a.g.e., C.IL, s.l53; Uzunçarşılı, a.g.e., C.lii!I, s. 
202. 

38 Peçevi, a.g.e., C.IL, s. 446; Rasim, a.g.e., C.IL, s. 603-605; Danişmend, a.g.e., C.ill, s. 
375; Aksun, a.g.e., C.II, s. 154. 
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önce kuşattıklan için oralann ziyadesiyle tahkim edilmiş olduğunu belirte
rek, "Akkapı"dan kuşatılmasını, Padişah'a arz etmiş ve uygtın bulunmuştur. 
Bu arada Safeviierin Bağdad muhafızı Bektaş Han'ın otuz-kırk bin kişilik 
takviye edilmiş kuvvetler ile şehri savunduğu ve Şah Safi'nin Kasr-ı Şirin'de 
bulunduğu rivayet edilmektedir. Bağdad çöl tarafından da kuşatma altına 
alınmış, toplar ancak yirminci günde ulaşabilmiştir. Sultan IV. Murad bütün 
gücünü Bağdad kuşatmasına ve buranın fethine yöneltmiştir. Vezirlere, su
baylara ve askerlere, sİperieri dolaşarak; "Göreyim sizi, din-i mübin uğruna 
sa'yfi garetde kusur etmeyesiz gayret vak:tidir" diyerek, cesaretlendiriyordu. 
Kuşatmanın yirmi üçüncü günü; Safeviiere on iki bin kişilik yardım kuvvet
leri gelmiş, otuzuncu günü Osmanlı kuvvetlerine iki yüz altmış bin torba 
dağıtılarak, bunlar toprakla doldurularak hendekierin doldurulmasına baş
lanmıştır. Vezir-iazam Tayyar Mehmed Paşa alnından tüfenk kurşunu ile 
vurularak şehit olmuştur. Padişah; "Alı, Tayyar Bağdad Kalesi gibi yüz kale 
değerdi" diyerek üzüntüsünü dile getirıniştir39 . 

Sultan IV.Murad, Tayyar Paşa'nın yerine Kara Mustafa Paşa'yı ve
ziriazam tayin etmişti. Osmanlı kuvvetleri olanca gücüyle saldınyorlardı. 
Kuşatma pek dehşetli ve şiddetli cereyan etmekteydi. Bağdad'da, erkeklerine 
"dolular sunan" kadınlarm Osmanlı askerleri üzerine "kaynar sular döktükle
ri", erkeklerin de taş ve "rugan-ı neft ile" muamele ettikleri kaydedilmiştir. 
Osmanlı kaynaklanna göre Bağdad kuşatması otuz dokuz veya kırk gün 
sürmüştür. Nihayet Safevi Bektaş Han, Veziriazam'dan aman-name isteye
rek, Bağdad'ı teslim etmiştir. On kişilik maiyetiyle önce Veziriazanun çadı
nna, sonra daPadişah IV.Murad'ın huzuruna çıkan, Bektaş Han a:ffedilıuiş
tir. Ancak bazı Acem askerleri ''Narin Kale" denen iç kaleye çekilerek sava
şa devam etmişler ise de, teslim şartlannı bozanlar katledilmişlerdir40• 

Sultan IV.Murad Bağdad'ın alınmasından sonra İmam-ı Azam'ın ve 
Abdu'l-Kadir Geylani'nin türbelerini ziyaret etmiş ve tamirini yaptırmıştır. 
Yeniçeri ağası Hüseyin Ağa'yı, Bağdad Valisi olarak sekiz bin yeniçeri ile 
Bağdad muhafazasına görevlendinuiş, Osmanlı ordusunu da Veziriazam 
Mustafa Paşa ile Bağdad'da bırakmıştır41 . 

Sultan IV.Murad Han, Bağdad Fatibi olarak tarih sayfalanna geçer
ken, İstanbul'a ve eyalet valilerine, Viyana'ya ve diğer Avrupa devletlerine 
fetihnameler göndermiştir. Bağdad baruthanesi infilak ettirilmiş yüzlerce 
insa..11 ölmüş, binlerce insan yaralan..1111ştır. Osmanlı kuvvetleri Bağdad'dan 
bir lasırn Şi! ahaliyi göç ettirip yerine .t\nadolu'dan Sünni ahali naklettirip, 
yerleştirrnişlerdir. Padişah 14 Ocak 1639'da Bağdad'da toplam yirmi bin 
kadar asker bırakarak kendisi Musul'a gelmiştir. IV.Murad Han, Şah 

39 Danişmend, a.g.e., C.IIL s. 375-376; Uzımçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s. 203; Aksun, a.g.e., 
C .li, s. 155-156; İlgiirel, ''IV. Murad", D.G.B.İ T., C.X, s. 477. 

40 Rasim, a.g.e., C.JL s. 606-607; Peçevi, a.g.e., C.ll, s. 446-449; Danişmend, a.g.e., C.IT, s. 
377-379; Aksun, a.g.e., C.IT, s. 156-157. 

41 Uzımçarşılı, a.g.e., C.IIIII, s.204. 
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I.Safi'ye, İstanbul'dan Musul'a nakledilmiş olan, İran elçisi Maksud Han ile 
27 Ocak 1639'da bir tehditname göndermiştir42. IV.Murad mektubunda; 
atalan zamanmda Osmanlı mülküne ait olan yerlerin Beylerbeyilerine testi
mini, seneden seneye hediyelerin gönderilmesini, aksi halde bahar da yine 
İran üzerine yürüyeceğini bildirmekteydi. 

16 Nisan 1639'da Sultan IV.Murad, Diyarbakır'dan İstanbul'a doğru 
yola çıkmış, 12 Haziran 1639'da İstanbul'a ulaşmıştır. Sultan IV.Murad'm 
Bağdad Seferi'ne gidiş ve dönüşü on üç buçuk ay sünnüştür43 • 

KASR-I ŞİRİN BARIŞ ANTLAŞl\ıiASI (1639) 

Osmanlı Padişahı IV.Murad, Musul, Diyarbakır, İzmit üzerinden İs
tanbul'a dönmüştü. Ancak Şah I.Safi'ye Maksud Han adlı İran elçisiyle bir 
rnekhıp göndemıişti. Bu arada İran Şahını barışa razı etmede Veziriazam 
Kemankeş Mustafa Paşa'nın Bağdad'dan İran Seferi'ne çılanasmm büyük 
bir rolü olmuştur. Veziriazam Mustafa Paşa; IV.Murad'm tehdit dolu mektu
bunun arkasından 23 Mart 1639'da Bağdad'dan aynlarak İran topraklarına 
doğru yürümüştür. 

İran hududu üzerindeki Şehrihan Kalesi'nde Şah I.Safi'nin elçisi 
Muhammed Kulu Han, 29 Nisan 1639'da gelerek, Osmanlı Serdan Mustafa 
Paşa'ya barış teklifinde bulunmuştur. İran elçisi Muhammed Kulu, Kars 
Kalesi'nin İran'a terk edilmesini veya kalenin tahrip edilmesini talep etmiş
tir. 

Bu derhal reddedilerek, Safevi ordusunun altı gün içinde Bağdad 
hududundan çekilmesi ve Dertenek Kalesi'nin Türkiye'ye teslimi aksi taktir
de bunlar kabul edilmezse, Osmanlı kuvvetlerinin hemen İran üzerine hare
ket edeceği bildirilmiştir44• 

İran elçisi Muhammed Kulu Han, Serdar Kara Mustafa Paşa 'nın 
tehdidini İran Şahı I:Safi'ye bir mektupla bildirmiştir. Bunun üzerine Serdar 
Kara Mustafa Paşa, Kasr-ı Şirin mevkii..11.e geldiği vakit, İran tarafindan 8 
Mayıs Pazar günü "Han-ı hanan" denilen İran-Safevi ordulan başkumandam 
Rüstem Han'dan Saru-Han adlı bir elçinin gelmekte olduğu haber verilmiş
tir. Osmanlı askerine maaşlan dağıtılırken İran elçisi Saru-Han 14 Mayıs 
1639'da Kasr-ı Şirin'de Osmanlı Veziriazamı Kemankeş Kara Mustafa Pa
şa'ya yanmda kırk-elli kişilik bir elçilik heyetiyle gelmiştir. Rüstem Han'dan 
Veziriazam'a gelen tezkirede, Dertenek Kalesi'nin tahliye edildiği, İran tara-

42 Aksun, a.g.e., C.II, s. 158; İlgüre1, "IV. Murad" D.G.B.İT., C.X, s.478-479; Peçevi, 
a.g.e., C.II, s. 449-450. 

43 T. S. M.A., Nr. 1999; Şah Safi (IV. Murad'ın Bağdad Seferini Anlatır 1048 h.); 
Uzunçarşılı, a.g.e. .• C.IIIfL s. 204; Aksun, a.g.e., C.II, s.I58. 

44 Uzunçarşılı, a.g.e., C.IIIfL s. 205; Danişmend, a.g.e., C.III, s.328; İlgiirel, "IV. Murad", 
D.G.B.İT., C.X, s. 479; Aksun, a.g.e., C.II, s. 158. 
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findan banş için Saru-Han'ın murahhas tayin edildiği, banş istedikleri bildi
riliyordu 45

. 

Kasr-ı Şirin civarındaki "Zohab" mevkiinde bulunan Osmanlı 
karargahında banş antiaşması iınzalanmış olduğu için bu tarilıl belgeye 
"Kasr-ı Şirin Muahedesi" denilmiştir. Bu tarilıl belgeye Türkiye'yi temsilen 
Veziriazam Serdar Kemankeş Kara Mustafa Paşa, İran tarafini da olağanüstü 
yetkilerle gönderilmiş murahhas Saru-Han'la elçi Muhammed Kulu Han 
imza koyınuşlardır46 • 

14 Muharrem 1049/17 Mayıs 1639'da Osmanlı Devleti'yle, Safevi 
Devleti arasındaki Kasr-ı Şirin Barış Antiaşması ile; Bağdad tarafindan hu
dut, Bedre, Cessan, Hanikin, Mendeli, Deme, Dertenek'ten Sermenet mevki
ine kadar olan ve burada Caf aşiretinin bazı kabileleri ve Zincir Kalesi'nin 
batısındaki köyler ve Şehrizor yakınındaki Zalim Ali Kalesicivan Osmanlı
larda kalacaktır. Bundan başka kuzey hududundaki Kars, Ahıska ve Van, 
Şehrizor, Bağdad ve Basra hudutlarına Şah tarafindan kesinlikle taarruz e
dilmeyecektir. Zincir Kalesi, Van hududundaki, Kotor, Makü, Kars tarafla
rında olan kaleler her iki tarafça yıktırılacaktır. Böylece Bağdad, Basra, 
Şehrizor havalisi olan "Irak-ı Arab" Osmanlılarda kalmıştır .. Revan Kalesi, 
Safevlierde bırakılınıştır. Banş antlaşmasının sonunda, eğer banşa riayet 
edilecekse, Safevi ülkesinde Hz. Ebu Bekr, Hz. Ömer ile Hz. Osman ve Pey
gamberin eşi Hz. Aişe ile diğer bazı aslıaba "seb' (sövme) ve lanet" etmek 
yasak olacaktır47. Çünkü Osmanlılar o günkü çağda sümıi anlayışı temsil 
etmekteydil er. 

Kasr-ı Şirin Banş Antiaşması'nın bazı şartlan orijinal metinde şöyle 
belirtilmektedir: "Bağdad eyaletinde Cessfuı, Bedre, Mendelicin ve Dertenek 
ve Deme saadetlü padişalırmıza müteallik olub ve Caf Ziyaeddin ve Harfini 
padişah kerdün vakar hazretlerine müteallik beyn ve derfibi şah tarafina kal'a 
ve zincir kal'a ki ... vaki olmuşdur, yıkılub tarafı garbisinde vili olan köyler, 
canibi hudavendkariden ve tarafı şarkında olan köyler cinfull şahiden zabt 
oluna ve Şehrizfu kurbünde Zalim Kalesi üzerinde olan kal'a-i mezbüreye 
n&zır olan etrafi camb padişahiden ve kal'a-i orman tavab-i olan karyeler ile 
tarafı şahiden zapt oluna ve Şehrizfu' da Çıygan gediğü sınır olu b Kızıica 
kal'a ve tabi-i eşrefi padişahiden ve Milıriban tevab-i tarafi şah'a tasarruf 
oluna. Van serhaddinden Kotur Kalesi ve Makii ve Kars cambinden 
Mağadird Kalesi iki tarafdan yıktınla, bu hududu mezkure-i mu'tebereden 

45 T.S . .Ll-LA, Ev.Nr. 2063; Rüstem Han'dan Veziri§zam Kara Mustafa Papa'ya gönderilen 
mektup. 

46 Danişmend, a.g.e., C.III, s.383; İlgitrel, ''N. Murad", D.G.B.iT., C.X, s.479-480; Musta-
fa Nuri, a.g.e., C.I, s. 241. . 

47 Başbakanhk Osma11h A.rşit•i, İbnü'l-Emin, Hariciyye Tasnifi, Sıra Nr. 18; B.O.A., Na
me-i Hümayilıı Defteri, Nr. 7, s.4-6; Danişmend, a.g.e., C.III, s.383; Uzunçarşılı, a.g.e., 
C.lliii, s.205-206; İlgiirel, ''N. Murad", D.G.B.İ.T., C.X, s.480; Aksuıı, a.g.e., C.II, 
s.158. 

281 



mada Ahıska ve Van ve Kars ve Şehrizfir ve Bağdad ve Basra'nın 
hududlanna dahil olan kal' a ve beka ve nevahi ve arazi ve salıari ve bu vadi 
ve telal ve cibale madem ki şah tarafından taarruz olunmayub ikazı 
.fiteniyye'ye sebebiyet alıcak bir halet-i mevhuşa sadır olmaya, bu tarafdan 
dahi saadetiii azametlü padişahıınız hazretleri sulhu kabul tutub cenab-ı 

h~ ~yunl dan ,,<18 uma ann ... 

Gerek bu metinden gerekse Name-i Hiiınayun Defteri'ndeki belge
den, Kasr-ı Ş'irin Antiaşması'nın diğer Osmanlı kaynaklannda da belirtilen 
şartlarını bulup görmemiz mümkün olmaktadır. İran Şahı I.Sa:fi, kendinden 
önceki Şah I.Abbas'a nazaran Osmanlı Devleti'ne karşı biraz daha 
tecrübesiz ve banşçı bir yaklaşım içindedir, diyebiliriz. Osı:nanlılar ise, 
I.Ahıned gibi bir padişah yerine, devrinde bir çok zorba ve sipahi isyanlannı 
bastırmış, haşin ve sert karakterli IV.Murad Han'dan dolayı, İran karşısında 
daha etkin gözükmektedir. 

Her ne kadar revan kal es ı ve kuzey azerbaycan İran' da bırakılınışsa 
da, bütün bır ırak bölgesı, bağdad, basra, musul, kerkük şehırlernun bır daha 
iran saldırısından masun olarak, osmanlı hakımıyetme gırmesı, fevkalade ıyı 
bır sonuçtur. Çok köklü bır geleneğı olan osmanlı ordusu, ıv. Murad'mlıder 
kışılığı ıle bu başanyı yakalarnıştır. 

SONUÇ 

Kasr-ı Şirin Barış Antlaşması'yla, Osmanlılar ile Safeviler arasında; 
Revan ve Azerbaycan İran'da kalırken, Bağdad, Musul, Şehriziir, Van ve 
Diyarbakır kesin olarak Türkiye'ye bırakılımştır. Devanı eden süreçte, İran 
ile Türkiye arasmda çıkan hudut anlaşmazlıklan hep Kasr-ı Şirin Banş 
Antiaşması şartianna göre kararlaştınlınıştır49 . 

R. Mantran'a göre; 17 Mayıs l639'da Kasr-ı Şirin'de imzalanan 
antlaşma Osmanlılara bütün bir Irak'ı ve devletin doğu eyaletlerini 
denetleme imkanı sağlamıştır. Revan ve Azerbaycan, Safevlierin elinde 
kalımştır. Bu antlaşma ile, IV. Murad, Osmanlı Devleti'nin otoritesini ve 
saygınlığlll1 yeniden sağlayabilmiştir. 50 

Banş Antiaşması ile artık Osmanlı Devleti ile Safevi Devleti arasm
da on altı yıldır süren İran savaşlan sona ermiş olınaktaydı. Her iki devletin 
de ordulan kendi ülkelerinin güveı:ıliğine çekilınişlerdir. Kasr-ı Ş'irin Barış 

48 B. O.A, İbnü'l-Emiıı., Hariciyye Tasnifı, Sr. Nr.l8; Bağdad Daru's-Selilın fethinde veziria
zam Kara Mustafa Paşa tarafından Şah Cilııibine gönderilen Sullınilıne'nin Suretidir fi se
ne 1049. 

49 Ekrem Repad Koçu, Osma~rlı Mualıedeleri ve Kapitülasyo11lar, Türkiye Matbaası, İstan
bul, 1934, s.64-65; Danişmend'in "Zohab" dediği yere, ~'Sehap" demektedir. 

50 Mantran, a.g.e., C.I, s.281-282. 
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Antiaşması Şah I.Safi tarafından derhal tasdik edilerek, İran elçisi 
Muhammed Kulu Han'la İstanbul'a gönderilmiştir. Padişah IV.Murad'da; 
Evail-i Şevval1049 /Ocak 1640'da antlaşma metiııi.lJi tasdik etmiştir. 

IV.Murad Han, Serdar Kemankeş Mustafa Paşa'yı İstanbul'a çağır
mış, 5 Ocak 1640'da İstanbul'da mutantan bir karşılama töreni yapılmıştır. 
Sultan IV. Murad Han, huzuruna kabul edilmiş olan Veziriazam Mustafa 
Paşa'yı, Kasr-ı Şirin .Antlaşması'ndaki başansından dolayı tebri..k etmiştir. 
IV.Mmad Han; "Lala hoş geldün ekmeğim sana helal olsun" diyerek karşı
lamıştır51 . 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, Kasr-ı Şirin Antiaşması ile belirlenen 
Türkiye-İran hududu bu gün hala devam eden hudutlarımızdır. Bu antlaşma 
ile belirlenen hududun; Türkiye Irak'ı, İran'da Revan'ı kaybettiği için, yalmz 
Doğu Anadolu ile İran arasmdaki kısım kalmıştır. Kasr-ı. Şirin'de imzalanan 
banş antiaşmasından sonra, uzun yıllar devarn eden Osmanlı-İran savaşianna 
son verilmiştir. Bu antlaşmayla Osmanlı- İran arasında uzun süren banş sü
reci başlamıştır. Kasr-ı Şirin Banş Antiaşması ile h·ak'ı Osmanlı topraklarına 
kesin olarak katan büyük hükümdar Bağdad Fatihi IV.Murad Han, 16 Şewal 
1049/9 Şubat 1640 tarihinde, yakalandığı "nikris" veya "damla" hastalığın
dan vefat etmiştir52. 

O'nun zamanı bir çok huzursuzluğun ve çözülmenin baş gösterdiği 
dönem olmuştu. Osmanlı Devleti içeride ve dışanda perişan bir dllfU1ndaydı. 
Yemen, Kırım, Anadolu, Lübnan gibi bir çok yerde aynlıldar ve ayaklanına
lar olmuştu. IV.Murad ancak padişahlığınııı ikinci devresi diyebileceğimiz 
1632'den sonra devletin idaresini ele almıştır. Devrinde pek çok insan belki 
haksız yere öldürülınüştür. Ama IV.Murad Han, Osmanlı Devleti'ni dağıl
ınaktan ve İran karşısında Osmanlı kuwetlerini, tamamen Irak ve Doğu A
nadolu'dan el çekmekten kurtarmıştır. Bir takım olumsuz ve sert uygulama
lanna rağmen devleti toparlayabilmiştir. 

51 Danişmend, a.g.e., C.lli, s. 384; Aksuıı, a.g.e., C.II, s. 159. 
52 Danişmend, a.g.e., C.III, s.384-385; Uzımçarşılı, a.g.e., C.IIIJI, s.207; İlgürel "N. 

Murad", D.G.B.LT., C.X, s.487; Aksun, a.g.e., C.ll, s.l59; Mustafa Nuri, a.g.e., C.I, 
s.242. 
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